
/ 

-J ,r i 

к 
ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

ул. Таежная, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ (Тюменская область), 628602 
Телефон: (3466) 24-21-42 Телефакс: (3466) 24-21-54, электронная no4Ta:dum3{flin-vartovsk,m шшшш No а 969 

'ОП О. 
or Г ' - / о n 

Депутатам 
представительных органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного 
округа -Югры 

Уважаемые коллеги ! 

01 июня 2012 года Думой города Нижневартовска принято решение «Об 
обращении депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры» о внесении в качестве 
законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проект Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
предусматривающего продление срока реализации закона в части выполнения 
мероприятий по оснащению общедомовыми приборами учета энергоресурсов 
в многоквартирных жилых домах до 2015г. 

Просим рассмотреть и поддержать указанное обращение, информацию о 
результатах рассмотрения направить в Думу города Нижневартовска. 

Приложение: копия решения Думы г. Нижневартовска № 245 от 01.06.2012 на 2л. в 1экз. 

Исполняющий обязанности 
Главы города Нижневартовска .П.Тихонов 

Исполнитель: 
Начальник организационного отдела 
Трофимова Марина Викторовна (197) 
24-54:24 

Ко 18-01-1464 '12-0-0 
от 13.06.2012 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К И Й А В Т О Н О М Н Ы Й О К Р У Г - Ю Г Р А 

ДУМА ГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

от У 1 Ш М А 2012 г. 

Об обращении депутатов 
Думы города Нижневартовска 
в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры 

о 5 июн шг 
К О П И Я - В Е Р Н А 

Подпиа 

Рассмотрев обращение депутатов Думы города Нижневартовска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры о продление срока реализации 
от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической 
эффективности...» (далее по тексту - ФЗ-261) в части выполнения 
мероприятий по оснащению общедомовыми приборами учета энергоресурсов 
в многоквартирных жилых домах, 

Дума города РЕШИЛА: 

1. Принять обращение депутатов Думы города Нижневартовска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры о внесении в качестве 
законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проект Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
предусматривающего продление срока реализации закона в части выполнения 
мероприятий по оснащению общедомовыми приборами учета энергоресурсов 
в многоквартирных жилых домах до 2015г. согласно приложению. 

2. Обратиться к представительным органам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с предложением поддержать 
обращение депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры. 



3. Направить настоящее обращение в Думу Ханты-Мансийск 
автономного округа-Югры. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы 
города В.П. Тихонова. 

5. Решение опубликовать в городской газете «Варта». 

6. Решение вступает в силу после его подписания. 

Глава города Нижневартовска 

Дата подписания: _ 2012 года 

М.В. Клец 



3 

Приложение 
к решению Думы 
города Нижневартовска 
от 

Председателю Думы 
Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры 
Б.С. Хохрякову 

Уважаемый Борис Сергеевич! 

23 ноября 2009 года вступил в силу Федеральный закон №261 «Об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее 
по тексту - 261 -ФЗ). 

Согласно требованию статьи 13, вышеуказанного закона, если 
собственники до 1 июля 2012 года не обеспечили оснащение 
многоквартирных домов приборами учета используемых энергоресурсов и 
воды, то с 1 июля 2012 и до 1 июля 2013 года организации, которые 
осуществляют снабжение энергоресурсами, обязаны выполнить действия по 
установке, замене, эксплуатации приборов учета используемых 
энергетических ресурсов. В связи с чем возникает проблема с массовой 
закупкой общедомовых приборов учета, а это порядка четыре тысячи 
приборов. 

На сегодняшний день в городе Нижневартовске проводятся собрания с 
собственниками помещений многоквартирных домов для получения согласия 
на установку общедомовых приборов учета энергоресурсов. Итоги данной 
работы показали, что большая часть населения муниципального образования 
отказываются от установки общедомовых узлов учета энергоресурсов и воды 
по причине высокой платы, которую должны внести собственники за 
установку приборов учета. 

С 1 июля 2012 года обязанность по установке общедомовых приборов 
учета в многоквартирных жилых домах возложена на ресурсоснабжающие 
организации. Такие обязательства ими должны быть выполнены за 1 год (до 
1 июля 2013 года). 

Руководствуясь приказом Министерства Регионального развития 
Российской Федерации от 29.12.2011 №627 «Об утверждении критериев 
наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, 
общего (квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета, а таю^е 
формы акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) 
технической возможности установки таких приборов учета и порядка ее 



4 

заполнения», выполнить оснащение общедомовыми приборами \ 
возможно только в тех многоквартирных жилых домах, в которых 
требуется проведение реконструкции, капитального'ремонта существую^ 
внутридомовых инженерных систем и (или) создание новых внутридомовьи 
инженерных систем (п.2 приложения 1 к приказу от 29.12.2011 №627). ^ 

Даже если учесть тот факт, что под оснащение общедомовыми приборами 
учета попадают не все многоквартирные дома, на сегодняшний день 
ресурсоснабжающие организации находятся в тяжелом финансовом 
положении, и не имеют свободных денежных средств на эти цели. • 

Для выполнения указанных мероприятий по 261-ФЗ в кратчайшие сроки 
организации вынуждены будут привлечь кредитные ресурсы, что ухудшит и 
без того их тяжелое финансовое положение. Возврат кредита и процентной 
ставки рефинансирования за пользование кредитом полностью будет зависеть 
от своевременных платежей населения. 

Учитывая вышеизложенное, просим Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры в соответствии со статьей 104 Конституции 
Российской Федерации внести в качестве законодательной инициативы в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 
23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», предусматривающего продление срока реализации 
261-ФЗ в части выполнения мероприятий по оснащению общедомовыми 
приборами учета энергоресурсов в многоквартирных жилых домах до 2015г. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ГЛАВА ГОРОДА 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628408 
Тел. 522-175, факс 522-182 
E-mail: gr>rnri(/5)arlm.<:nrcnit rn 

Администрация города 

Председателю Думы г. Сургута 
С.А. Бондаренко 

,\Ь01-11-6238/12-0-0 
от 15.11.2012 

Наисх. №18-02-2650/12-0-0 от 16.10.2012 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

Администрация города направляет в Ваш адрес уточненную 
информацию по вопросу поддержки законодательной инициативы Думы 
города Нижневартовска. 

Приложение на 1 л. в 1 экз. 

Глава города Д.В.Попов 

В.В. Базаров 
52-44-18 

Xs 18-01 -265 Z' 12-0-0 
от 15.11.2012 * 



Уточненная информация 
по вопросу поддержки законодательной инициативы Думы города 

Нижневартовска (исх. номер письма Председателя Думы города Сургута 
№18-02-2650/12-0-0 от 16.10.2012) 

В соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ от 23.11.2009 №261-
ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» с 01 июля 2012 года обязанность по установке общедомовых 
приборов учета потребляемых энергетических ресурсов возложена на 
энергоснабжающие организации. 

Во исполнение требований закона СГМУП «Городские тепловые сети» и 
СГМУП «Горводоканал» заключены контракты с ООО «Югра-Сервис», ООО 
«Взлет-Тюмень», ООО «Еврострой-С» на выполнение работ по оснащению 
многоквартирных домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов. 

На сегодняшний день необходимо установить: 
- общедомовые приборы учета ГВС и ТЭ - в 220 многоквартирных 

домах; 
- общедомовые приборы учета ХВС - в 698 многоквартирных домах. 
Следует отметить, что для проведения работ по установке общедомовых 

приборов учета потребления тепловой энергии в отопительный период 
требуется произвести отключение подачи теплоносителя в дом, что является 
недопустимым, так как это приведет к снижению температуры воздуха 
внутри жилых помещений. 

Учитывая природно-климатические условия города Сургута, установка 
приборов учета ТЭ возможна по окончании отопительного периода 
(ориентировочно с 15.05.2013) и до начала очередного отопительного 
периода. В связи с большим объемом работы оснащение многоквартирных 
домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов до 01 июля 2013 года 
на 100% не представляется возможным. 

На основании вышесказанного предлагаем поддержать законодательную 
инициативу Думы города Нижневартовска «О внесении изменений в 
Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части переноса 
срока выполнения мероприятий по оснащению общедомовыми приборами 
учета энергетических ресурсов в многоквартирных домах до 01 января 2014 
года. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА Главе города 

Д.В. Попову 
ул. Восход, 4, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 628404 

Тел. (3462) 52-81-67, 
тел./ факс (3462)52-80-12; 
http://www.dumasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru 

.Vol 8-02-2650 12-0-0 
от 16.10 2012 

В Думу города Сургута обратилась Дума города Нижневартовска с 
предложением поддержать законодательную инициативу «О внесении 
изменений в Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
Ф3-№261). 

Для того, чтобы оценить актуальность проблемы для нашего города, на 
Ваше имя было направлено обращение о предоставлении информации о 
мероприятиях запланированных управляющими и энергоснабжающими 
организациями по оснащению общедомовыми приборами учета энергоресурсов 
многоквартирных домов. В своем ответе (исх.№01-11 -3832/12-0-0 от 
09.07.2012) Администрация города предложила поддержать данное обращение 
ввиду того, что управляющие компании и собственники жилья не успевают 
установить приборы учёта в срок, установленный законодательством. 

13 сентября 2012 года состоялось заседание постоянного комитета 
городского хозяйства и перспективного развития города, где первый 
заместитель главы Администрации города Марков Р.И. озвучил, что 
Администрации города необходимо некоторое время для уточнения своей 
позиции по существу обсуждаемого вопроса. 

Обсуждение вопроса о поддержке законодательной инициативы Думы 
города Нижневартовска было перенесено. В настоящее время информация не 
предоставлена. 

В связи с вышеизложенным, прошу Вас предоставить уточненную 
информацию по вышеобозначеному вопросу для своевременного принятия 

Уважаемый Дмитрий Валерьевич! 

решения. 

Председатель Думы города С.А. Бондаренко 
Рошкован 
52 83 36 ' 

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ГЛАВА ГОРОДА 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628408 
Тел. 522-175, факс 522-182 
E-mail: gorod@admsurgut.ru 

Администрация города 

№01-11-3832/12-0-0 
от 09.07.2012 

Председателю 
Думы Города С^гута 
С.А. Бондаре 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

Администрация города направляет в Ваш адрес информацию о 
мероприятиях, запланированных управляющими и энергоснабжающими 
организациями по оснащению общедомовыми приборами учета энергоресурсов 
многоквартирных домов. 

Приложение на 2 л. в 1 экз. 

Глава города Д.В. Попов 

Базаров В.В. 
376576 

С' 
2 

№ 18-01-173 О-' 12-0-0 
от 11.07.2012 ; 

mailto:gorod@admsurgut.ru


Информация 
о мероприятиях, запланированных управляющими и энергоснабжающими 

организациями по оснащению общедомовыми приборами учета энергоресурсов 
многоквартирных домов 

В рамках долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании 
городской округ город Сургут на период 2010-2015 годы и на перспективу до 
2020 года» в 2012 году запланированы бюджетные средства, в виде субсидии 
на возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета потребления 
коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, в части муниципальной 
собственности, в размере 14,499 млн. рублей. Департаментом городского 
хозяйства по мере поступления осуществляется проверка предоставленных 
документов от управляющих организаций на получение субсидии для 
возмещения фактических затрат по установке общедомовых приборов учета 
энергетических ресурсов. 

В соответствие с требованиями Закона №261-ФЗ с 01 июля 2012 
обязанность по оснащению общедомовыми приборами учета используемых 
энергетических ресурсов возложена на энергоснабжающие организации, 
которые несут расходы на проведение указанных мероприятий. Такие 
обязательства ими должны быть выполнены за 1 год - до 01 июля 2013 года. 

До 01 июля 2013 муниципальное предприятие СГМУП «Горводоканал» 
планирует установить приборы учета холодной воды на 690 многоквартирном 
доме (МКД) жилищного фонда города, из них в 2012 году - 202 МКД. 
Ориентировочная стоимость работ составляет 99,9 млн. рублей. В настоящее 
время в СГМУП «Горводоканал» разработан график установки общедомовых 
приборов учета холодной воды в 2012 году (4 этапа). Работы будут выполнены 
путем проведения конкурса/тендера на право заключения договоров на 
поставку товаров, выполнения работ и оказания услуг. За неимением 
свободных денежных средств СГМУП «Горводоканал» планирует привлечение 
заемных средств для приобретения и установки общедомовых приборов учета 
холодной воды. 

По информации, представленной в СГМУП «Городские тепловые сети» 
управляющими организациями, в жилищном фонде города необходимо 
установить общедомовых приборов учета тепловой энергии на 165 МКД, 
горячей воды на 175 МКД, собственники которых не приняли решение об 
установке общедомовых приборов учета. В настоящее время специалистами 
муниципального предприятия СГМУП «Городские тепловые сети» проводится 
обследование многоквартирных домов на предмет определения необходимого 
количества общедомовых приборов учета тепловой энергии, горячей воды для 
установки в каждом МКД. На сегодняшний день проведено обследование в 44 
МКД. Стоимость работ будет определена после проведения конкурса на 
выполнение проектных, монтажных и пуско-наладочных работ. Источник 
финансирования не определен. 

Подведя итоги вышесказанному, считаем, что обращение Думы города 
Нижневартовска о продлении срока реализации Федерального закона от 
23.11.2009 №261 -ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 



эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты РФ» в части выполнения мероприятий по оснащению общедомовымй 
приборами учета энергетических ресурсов в многоквартирных домах до 2015 
года, необходимо поддержать. 

Директор департамента В.В. Базаров 

Лазарева И.Ю. 
376576 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА Г л а в е города Сургута 

Д.В. Попову 
ул. Восход, 4, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 628404 

Тел.(3462)52-81-67, 
тел./ факс (3462)52-80-12; 
http://www.dumasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru 

llllll ill 1IIIII • 11111111L11 III 1II11 ilit 
j\° 18-02-1815 12-0-0 
от 22.06.2012 1 

', Уважаемый Дмитрий Валерьевич! 

В адрес депутатов Думы города Сургута обратилась Дума города 
Нижневартовска с просьбой поддержать обращение о внесении в качестве 
законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального собрания 
Российской Федерации проект Федерального закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергоснабжении и 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
предусматривающего продление срока реализации закона в части выполнения 
мероприятий по оснащению общедомовыми приборами учета энергоресурсов в 
многоквартирных жилых домах до 2015г. 

Согласно статье 13 вышеуказанного Федерального закона, если 
собственники до 01 июля 2012 года не обеспечили оснащение 
многоквартирных домов приборами учета используемых энергоресурсов и 
воды, то с 01 июля 2013 года организации, которые осуществляют снабжение 
энергоресурсами, обязаны выполнить действия по установке, замене, 
эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов. 

С целью полного ответа и принятия решения прошу Вас до 10.07.2012г.. 
предоставить информацию о мероприятиях, запланированных управляющими 
и энергоснабжающими организациями по оснащению общедомовыми 
приборами учета энергоресурсов многоквартирных жилых домов. 

Приложение: на 2 л, в 1 экз. 

Председатель Думы города JA С.А. Бондаренко 

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru

